
REGISTRO GENERALE N. 249 del 29/07/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 249 del 29/07/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 137 del 29/07/2023 

PROPOSTA N. 328 del 29/07/2023 

 
OGGETTO: LEGGE 30/12/21 N.234 E DM 14/01/22. CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI 

FINALIZZATI ALLA MANUT. STRAORD. DI STRADE COMUNALI, MARCIAPIEDI E 

ARREDO URBANO-ANNUALITÀ 2022 E 2023. AFFIDAMENTO LAVORI 

SISTEMAZIONE AREE A VERDE EDIFICIO SCOLASTICO DI MARITTIMA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 10/02/2023, prot. n. 1407 del 10/02/2023 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 2022 e 

2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, per le annualità 2022 e 2023; 

Visti, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalità di 

erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i controlli inerenti 

alle opere oggetto di contributo; 

Considerato che il predetto comma 407 dispone: 

− che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero 

dell'interno ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno; 

− che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari alla metà 

del contributo assegnato per l'anno 2022; 

− che la popolazione di riferimento da considerare ai fini del riparto per l’anno 2022 è quella residente al 31 

dicembre 2019 risultante dal censimento; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 249 del 29/07/2023 

Rilevato che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare uno o 

più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a 

quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione; 

Considerato che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari del contributo 

relativo all’anno 2022 sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022, nonché entro il 30 

luglio 2023 quelli relativi all’anno 2023;  

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno in data 

14/01/2022 recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” che assegna ai comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti un contributo pari ad euro 10'000,00# per l’anno 2022 e di euro 5’000,00# per l’anno 2023, e 

disciplina le modalità per l’ottenimento di contributi; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 24/07/2023 con la quale l’Amministrazione 

Comunale: 

− ha reputato come intervento prioritario quello di provvedere alla messa in sicurezza delle aree verdi 

attrezzate di proprietà comunale; 

− ha manifestato la volontà di impiegare il contributo di € 5’000,00#, riconosciuto al Comune di Diso ai sensi 

dell'art. 1, comma 407, della legge 30.12.2021 n. 234 relativo all’annualità 2023, come da Decreto 14 gennaio 

2022 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, per l’esecuzione 

di interventi di sistemazione delle aree verdi all’interno dell’edificio di proprietà comunale in Marittima alla 

via Roma destinato ad ospitare l’istituto scolastico comprensivo; 

− ha demandato al Responsabile del Settore Assetto del Territorio di tutti i provvedimenti conseguenti la stessa 

Deliberazione; 

− ha nominato Responsabile Unico del Progetto l’ing. Tommaso Gatto, Responsabile del Settore Assetto del 

Territorio del Comune di Diso; 

Considerato che: 

− gli enti destinatari del contributo relativo all’anno 2023 sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 

30 luglio 2023;  

− l’edificio destinato ad occupare l’istituto comprensivo “F. Bottazzi” di Marittima è stato interessato da 

importanti lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico che al momento sono in fase di 

ultimazione e che l’impresa appaltatrice è ancora presente all’interno dell’area di cantiere; 

− per ragioni di economicità e gestione della sicurezza delle aree si ritiene opportuno prevedere l’affidamento 

dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza delle aree verdi di proprietà comunale presenti 

all’interno del complesso scolastico di via Roma in Marittima alla stessa ditta che ha in corso l’appalto 

dei lavori di Adeguamento Sismico, Messa a Norma degli Impianti ed Efficientamento Energetico dell’Istituto Comprensivo 

“Filippo Bottazzi” di Marittima; 

− la ditta M.G.M. s.r.l. con sede legale ed operativa in Santa Cesarea Terme (LE) alla Strada Provinciale 363 km 

39 (P.IVA e Cod. Fiscale 05167760759) ha dato formale disponibilità a svolgere l’intervento di 

sistemazione e messa in sicurezza delle aree verdi di proprietà comunale presenti all’interno del 

complesso scolastico di via Roma in Marittima nel più breve tempo possibile e, comunque, prima della 

riconsegna al Comune delle aree e dei corpi di fabbrica costituenti il plesso scolastico; 

Visti: 

− la relazione a firma dell’Ufficio Tecnico comunale nella quale si individuano gli interventi per la sistemazione 

e la messa in sicurezza delle aree verdi di proprietà comunale e dell’arredo urbano all’interno del complesso 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 249 del 29/07/2023 

scolastico di via Roma a Marittima per un importo di €. 4’098,36# (compresi gli oneri per la sicurezza) oltre 

€. 901,64# per IVA al 22%; 

− l’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 31/03/2023 n. 36 che prevede l’affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− il DURC Online prot. INPS_36416707 del 14/06/2023 con scadenza di validità al 12/10/2023 da cui si 

rileva che l’Impresa M.G.M. s.r.l. risulta essere in regola con gli obblighi nei confronti di INPS, INAIL e 

CNCE; 

Considerato che: 

− si rende necessario procedere con urgenza, per il rispetto dei termini previsti dai commi 409 e 411 

dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, all’affidamento ex art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 

36/2023, dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza delle aree verdi di proprietà comunale 

presenti all’interno del complesso scolastico di via Roma in Marittima all’impresa M.G.M. s.r.l. con 

sede legale ed operativa in Santa Cesarea Terme (LE) alla Strada Provinciale 363 km 39 (P.IVA e Cod. 

Fiscale 05167760759); 

− la somma complessiva di €. 5’000,00# trova imputazione contabile sul capitolo 4630 del redigendo bilancio 

comunale 2023 – 2025, corrente annualità gestione competenze; 

− il Codice CUP dell’intervento è il seguente: G98E23000130001; 

− in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in ordine alle 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato regolarmente acquisito il C.I.G: SIMOG 9997860F0F; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e ss. dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

Visti: 

− lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

− il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

− il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; 

− il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

− il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Ritenuto dover procedere in merito; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto riportato in preambolo; 

2. di dare atto che la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” prevede, in particolare, all’articolo 1, comma 407, per gli 

anni 2022 e 2023 l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano; 

3. di prendere atto che: 

−  i contributi assegnati ai comuni con popolazione inferiore a 5'000 abitanti per l'anno 2023 sono pari a €. 

5'000,00#; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 249 del 29/07/2023 

− gli enti destinatari del contributo relativo all’anno 2023 sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 

entro il 30 luglio 2023 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 24/07/2023 con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha manifestato la volontà di impiegare il contributo di € 5’000,00#, riconosciuto al Comune 

di Diso ai sensi dell'art. 1, comma 407, della legge 30.12.2021 n. 234 relativo all’annualità 2023, come da 

Decreto 14 gennaio 2022 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno, per l’esecuzione di interventi di sistemazione delle aree verdi e dell’arredo urbano all’interno 

dell’edificio di proprietà comunale in Marittima alla via Roma destinato ad ospitare l’istituto scolastico 

comprensivo “F. Bottazzi”; 

4. di approvare la relazione tecnica approntata dall’Ufficio Tecnico Comunale relativa alla individuazione degli 

interventi per la sistemazione e la messa in sicurezza delle aree verdi di proprietà comunale e 

dell’arredo urbano all’interno del complesso scolastico di via Roma a Marittima per un importo di €. 

4’098,36# (compresi gli oneri per la sicurezza) oltre €. 901,64# per IVA al 22%;  

5. di affidare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, ed ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 

31/03/2023 n. 36, la esecuzione degli interventi per la sistemazione e la messa in sicurezza delle aree 

verdi di proprietà comunale e dell’arredo urbano all’interno del complesso scolastico di via Roma a 

Marittima alla ditta M.G.M. s.r.l. con sede legale ed operativa in Santa Cesarea Terme (LE) alla Strada 

Provinciale 363 km 39 (P.IVA e Cod. Fiscale 05167760759) per l’importo di €. 4'098,36# oltre IVA; 

6. di dare atto che: 

− il Codice CUP dell’intervento è il seguente: G98E23000130001; 

− in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in ordine alle 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato regolarmente acquisito il C.I.G: SIMOG 

9997860F0F; 

7. di dare atto che la somma complessiva di €. 5’000,00# trova imputazione contabile sul capitolo 4630 del 

redigendo bilancio comunale 2023 – 2025, corrente annualità gestione competenze; 

8. di dare atto che il costo dell’intervento definito nella somma complessiva di €. 5'000,00# è finanziato 

interamente con il pari contributo concesso ai sensi della legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” articolo 1, comma 

407; 

9. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, c.1, della L. n. 212/2012; 

10. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del Testo 

Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 267/2000, per l’affidamento dei 

lavori indicati in oggetto; 

11. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 328 del 29/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

29/07/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 249 del 29/07/2023 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 328 del 29/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 29/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 465 

Il 29/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 249 del 29/07/2023 con oggetto: 

LEGGE 30/12/21 N.234 E DM 14/01/22. CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI 

ALLA MANUT. STRAORD. DI STRADE COMUNALI, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO-

ANNUALITÀ 2022 E 2023. AFFIDAMENTO LAVORI SISTEMAZIONE AREE A VERDE 

EDIFICIO SCOLASTICO DI MARITTIMA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 29/07/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


